[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 126/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES às jogadoras valinhenses Isabella e Kerolin, que foram heptacampeãs do Sul-Americano da categoria sub-20 pela Seleção Brasileira.

JUSTIFICATIVA
No encontro entre as duas seleções até então invictas no Sul-Americano Feminino Sub-20, o resultado foi o mesmo registrado nas últimas sete decisões do torneio: vitória do Brasil. E dessa vez com uma goleada por 8 a 1 sobre a Seleção Paraguaia. Quem esteve presente nas arquibancadas do Estádio Bellavista de Ambato, no Equador, acompanhou um show de bola das brasileiras. A equipe comandada pelo técnico Doriva Bueno somou nove pontos no Quadrangular Final, marcou 17 gols e sofreu apenas um.

Com a conquista, a Seleção Brasileira Sub-20 obteve a vaga para a Copa do Mundo da categoria, que será disputada na França entre os dias 5 e 24 de agosto de 2018.

Destaque para as atletas valinhenses Kerolin e Isabella, ambas titulares em todos os jogos da competição. Dos 30 gols marcadas pela seleção, Kerolin marcou três deles, o primeiro na vitória sobre o Chile na estreia, depois na goleada por 4 a 0 contra a Colômbia e o terceiro no penúltimo jogo, contra a Venezuela, na vitória por 5 a 0.

Já a lateral Isabella fez o seu belo gol na goleada sobre a Colômbia, batendo do meio de campo adversário e encobrindo a goleira.

Por isso, esta Casa de Leis não pode deixar de reconhecer a dedicação destas meninas e valorizar cada vez mais o futebol feminino, sobretudo o valinhense, que agora firmou parceria com clube de Campinas para possibilitar ainda melhores condições de treinamento e aprimoramento técnico para nossas meninas.

	Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício a ambas as atletas, Kerolin Nicoli Israel Ferraz e Isabella de Almeida Fernandes, parabenizando-as pela conquistas do heptacampeonato Sul-Americano da categoria sub-20 pela Seleção Brasileira e a da vaga para a Copa do Mundo.

Valinhos, 02 de fevereiro de 2018.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador – PV

REQUERIMENTO N.º

126

/

2018

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador

LUIZ MAYR NETO

requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja consignado

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES

às jogadoras

valinhenses Isabella e Kerolin, que foram heptacampeãs do Sul

-

Americano da categoria

sub

-

20 pela Seleção Brasileira

.

JUSTIFICATIVA

No encontro entre as duas seleções até então invictas no Sul

-

Americano Feminino Sub

-

20, o resultado foi o mesmo

registrado nas últimas sete decisões do torneio: vitória do

Brasil. E dessa vez com uma goleada por 8 a 1 sobre a Seleção Paraguaia. Quem esteve

presente nas arquibancadas do Estádio Bellavista de Ambato, no Equador, acompanhou

um show de bola das brasile

iras. A equipe comandada pelo técnico Doriva Bueno

somou nove pontos no Quadrangular Final, marcou 17 gols e sofreu apenas um.

Com a conquista, a

Seleção Brasileira Sub

-

20

obteve

a vaga para a Copa do

Mundo da categoria, que será disputada na França entre

os dias

5 e 24 de agosto de

2018.

        REQUERIMENTO N.º  126 / 2018         Excelentíssimo Senhor Presidente.   Excelentíssimos Senhores Vereadores.         O Vereador  LUIZ MAYR NETO  requer nos termos regimentais, após aprovação em  Plenário, que seja consignado  VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES  às jogadoras  valinhenses Isabella e Kerolin, que foram heptacampeãs do Sul - Americano da categoria  sub - 20 pela Seleção Brasileira .     JUSTIFICATIVA   No encontro entre as duas seleções até então invictas no Sul - Americano Feminino Sub - 20, o resultado foi o mesmo   registrado nas últimas sete decisões do torneio: vitória do  Brasil. E dessa vez com uma goleada por 8 a 1 sobre a Seleção Paraguaia. Quem esteve  presente nas arquibancadas do Estádio Bellavista de Ambato, no Equador, acompanhou  um show de bola das brasile iras. A equipe comandada pelo técnico Doriva Bueno  somou nove pontos no Quadrangular Final, marcou 17 gols e sofreu apenas um.      Com a conquista, a   Seleção Brasileira Sub - 20  obteve  a vaga para a Copa do  Mundo da categoria, que será disputada na França entre  os dias  5 e 24 de agosto de  2018.